CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 57 / 2025

Autoria: Ver. Dionísio

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.565/2025.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido Projeto de Lei que fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário
especial abertura de crédito especial na forma dos artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64.

O objetivo é destinar esses recursos para atender às demandas das
Secretarias de Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário especial, no valor
de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais), para criação de ação na Lei Orçamentaria
Anual e adequação do Orçamento da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento.

A proposta apresentada em tela tem como objetivo a adesão à
Associação dos Municípios da Microrregião do Alto Sapucaí - AMASP para a prestação dos
serviços de inspeção sanitária e industrial dos produtos de origem animal, pois, é uma medida
extremamente vantajosa e estratégica para o município.

Destaca-se a urgência desta propositura, fica evidente que a
adesão referida é uma decisão estratégica e vantajosa para o município. Além de gerar economia
de recursos, eficiência na prestação dos serviços e cumprimento das legislações vigentes, essa
iniciativa contribuirá para o fortalecimento da agricultura familiar e o desenvolvimento
sustentável da região como um todo.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: MY4E-YP7J-G1X9-R4RT

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MY4EYP7JG1X9R4RT,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: MY4E-YP7J-G1X9-R4RT

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: MY4E-YP7J-G1X9-R4RT

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MY4EYP7JG1X9R4RT
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MY4EYP7JG1X9R4RT
		2025-04-22T18:29:11-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura